
 
Д У М А  

КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 

 28 июля 2022 года                 пгт Кавалерово № 45    

О законодательной инициативе 

Думы Кавалеровского 

муниципального округа по 

внесению в Законодательное 

Собрание Приморского края 

проекта закона Приморского края 

«О внесении изменений в статью 10 

Закона Приморского края «Об 

административно-территориальном 

устройстве Приморского края» 

 

 

В соответствии с Законом Приморского края от 22.12.2008 № 373-КЗ 

«О законодательной деятельности в Приморском крае»,  

Дума Кавалеровского муниципального округа 

Р Е Ш И Л А: 

 1. Внести в порядке законодательной инициативы в Законодательное 

Собрание Приморского края проект закона Приморского края «О внесении 

изменений в статью 10 Закона Приморского края «Об административно-

территориальном устройстве Приморского края». 

 2. Просить Законодательное Собрание Приморского края рассмотреть и 

поддержать данный законопроект.    

 3. Направить указанный проект Закона представительным органам 

муниципальных образований Приморского края с просьбой рассмотреть и 

поддержать настоящую законодательную инициативу. 

 4. Поручить от имени Думы Кавалеровского муниципального округа 

представить настоящую законодательную инициативу в Законодательном 

Собрании Приморского края председателю Думы Цой В.Г. 

5. Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы                                       В.Г. Цой                         
 

 

 



                                                            Проект внесен 

                                                                                Думой Кавалеровского     

                                                                                  муниципального округа 

 

 

 

ЗАКОН ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 10 ЗАКОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ "ОБ АДМИНИСТРАТИВНО-

ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ УСТРОЙСТВЕ ПРИМОРСКОГО КРАЯ" 

 

Принят Законодательным Собранием Приморского края  

Принят Государственной Думой   3 июля 2012  

Статья 1 

Внести в статью 10  Закона Приморского края от 14 ноября 2001 года N 161-

КЗ "Об административно-территориальном устройстве Приморского края" 

(Ведомости Законодательного Собрания Приморского края, 2001, N 98, стр. 

6; 2002, N 6, стр. 3; 2004, N 61, стр. 31; 2006, N 122, стр. 5; 2007, N 10, стр. 3, 

N 24, стр. 29, N 47, стр. 10; 2008, N 80, стр. 5, N 92, стр. 15; 2009, N 123, стр. 

2, N 132, стр. 68; 2011, N 201, стр. 18, N 209, стр. 43; 2012, N 15, стр. 31; 2013, 

N 64, стр. 145; 2015, N 135, стр. 11; 2017, N 25, стр. 46; 2019, N 101, стр. 5; 

2019,N 113, с. 8-9) следующие изменения: 

пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции: 

«2) по вопросам образования, преобразования, в том числе изменения 

категории и вида населенного пункта, а также упразднения населенного 

пункта - органами местного самоуправления поселения, муниципального 

округа, городского округа на территории которого образуется, преобразуется 

или упраздняется населенный пункт.». 

 

 

СТАТЬЯ 2.   

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Губернатор края                                                                               О.Н. Кожемяко 
  

 

 

 

 

 



  ПЕРЕЧЕНЬ 

 

законодательных актов Приморского края, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию  

в связи с принятием проекта закона Приморского края  

«О внесении изменений в статью 10 Закона Приморского края  

«Об административно-территориальном устройстве Приморского края» 

 

 

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений в 

статью 10 Закона Приморского края «Об административно-территориальном 

устройстве Приморского края» не потребует признания утратившими силу, 

приостановления, изменения или принятия законодательных актов 

Приморского края. 

 

  

Председатель Думы                                                В.Г. Цой  

                                                      

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

 

проекта закона Приморского края «О внесении изменений в статью 10 Закона 

Приморского края «Об административно-территориальном устройстве 

Приморского края» 

 

 

Принятие проекта закона Приморского края «О внесении изменений  

в статью 10 Закона Приморского края «Об административно-

территориальном устройстве Приморского края» не потребует 

дополнительных расходов за счет средств краевого бюджета. 
 

 

 

Председатель Думы   В.Г. Цой 
    

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту закона Приморского края 

«О внесении изменений в статью 10 Закона Приморского края  

«Об административно-территориальном устройстве Приморского края» 

 
 

Статьей 10 Закона Приморского края «Об административно-

территориальном устройстве Приморского края» установлено, что изменение 

административно-территориального устройства осуществляется с учетом 

мнения населения, проживающего на соответствующей территории, чьи 

интересы затрагиваются при этом. Мнение населения об изменении 

административно-территориального устройства выявляется органами 

местного самоуправления путем проведения собраний (конференций) 

граждан или опроса граждан в соответствии с уставом муниципального 

образования. 

По результатам рассмотрения итогов собрания (конференции) граждан 

и результатов опроса граждан об изменении административно-

территориального устройства представительный орган соответствующего 

муниципального образования принимает правовой акт, отражающий мнение 

населения.  

Мнение населения об изменении административно-территориального 

устройства по вопросам изменения категории и вида населенного пункта 

(например: городской населенный пункт «поселок городского типа», 

изменить на сельский населенный пункт «поселок», «село» или наоборот), а 

также упразднения населенного пункта (например: «ликвидация» и 

исключение из реестра административно-территориального устройства 

Приморского края») выявляется - органами местного самоуправления 

поселения, на территории которого образуется, преобразуется или 

упраздняется населенный пункт.  

Таким образом, вопрос изменения категории и вида населенного 

пункта, а также упразднения населенного пункта, выявление мнения 

населения, принятие муниципального правового акта, отражающего мнение 

населения, относится к компетенции органов местного самоуправления 

поселения. 

В тоже время, в соответствии с нормами Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» существуют такие виды 

муниципальных образований, как муниципальный округ, городской округ, в 

состав которых также входят населенные пункты.  Муниципальные округа, 

городские округа в настоящее время в рамках статьи 10 Закона Приморского 



края, не смогут изменить категорию и вид населенного пункта, входящего в 

состав муниципального округа, городского округа.    

В связи с этим, полагаем необходимым внести изменения в Закон 

Приморского края, наделив муниципальные округа, городские округа правом 

выявлять мнение населения по вопросам изменения административно-

территориального устройства в части изменения категории и вида 

населенного пункта, а также упразднения населенного пункта и принимать 

правовой акт, отражающий мнение населения. 

 

 

 

Председатель Думы                                                                    В.Г. Цой 


	пункт 2 части 3 изложить в следующей редакции:
	СТАТЬЯ 2.



